R E Q U E R I M E N T O  Nº. 208
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/3/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a importância de realização, pelo menos duas vezes por ano, de campanhas educativas visando conscientizar a população no tocante ao cumprimento da Lei Municipal nº. 3601/96, sobretudo quanto às infrações mais comuns observadas pelo referido dispositivo legal, destacando-se: colocar lixo no passeio público sem o devido acondicionamento, colocar lixo no passeio público em dias não determinados para coleta ou após o horário previsto, bem como colocar em passeio público ou via pública materiais de construção ou preparo de argamassa/concreto, entre outros, não recolhidos pelo serviço de coleta de lixo,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, PERSEU MARIANI, ao Senhor Secretário Municipal de Saúde, CLÁUDIO LUCAS MIRANDA, e ao Senhor Gerente de Divisão da Sabesp Botucatu, WAGNER COSTA CARREIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, que informem esta Casa de Leis sobre a viabilidade de uma parceria entre as destacadas Secretarias do Poder Executivo Municipal e a SABESP, visando à realização de pelo menos duas campanhas educativas anuais de conscientização da população sobre a necessidade de cumprimento do inteiro teor da Lei Municipal nº. 3601/96 (cópia anexa), sobretudo quanto à importância de que o lixo seja colocado no passeio público estritamente nos dias determinados para coleta e dentro do horário previsto, visando assim minimizar a possibilidade de que o lixo seja revirado por cachorros e fiquem espalhados nas calçadas, causando inúmeros inconvenientes, inclusive aqueles relacionados à saúde pública.
Salientamos que no tocante à realização das destacadas campanhas educativas, os folhetos explicativos poderiam ser entregues à população pela SABESP, juntamente com as contas de água, advindo daí a inclusão desta concessionária de serviços de saneamento básico no escopo da presente propositura.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de março de 2013.

Vereador Autor JOÃO ELIAS
PDT

JEP/wlf